XVII. század eleje (1600—1603 körül). Szamosközy István különféle feljegyzé
sei a váradi várról és a váradi eseményekről: „Az mely esztendőben született 
Váradon B á t o r i  S i g m u n d ,  az Váradi fő templomnak az gombja ledőlt, 
úgy hogy aláhanyatlott, mely még most is azonképpen áll.” (II. 22.) — „S t e- 
p h a n u s  B o c s k a i u s  ipsius Principis Sigismundi avunculus, summáé auto- 
ritatis et prudentiae compos vir, cuius sollertia et virtus totam rém Transylvani- 
cam, ne rueret, per id tempus moderabatur, et qui praefectura Varadiensi supe- 
rioribus annis múlta cum laude functus erat.” (II. 146.) — Az 1 5 9 8  s z e p 
t e m b e r i  e s e m é n y e k r ő l :  Báthory Zsigmond Erdélybe visszatérve
Sennyey Pongrácot és Toldy Istvánt küldte Váradra, hogy a váradiakat vissza
vonja hűségére. Beszédükből Szamosközy a következőket idézi: „Huius Principis 
patris, fratrum, patruique diligentia cum summa sapientia coniuncta, arx Varadi- 
ensis immensis sumptibus, diversis temporibus extructa, firmata, munita, feliciter 
gubernata, quietem vobis et otium peperit.” (II. 141.) Király György „praefectus 
arcis” azonban, akit a Báthoryak emeltek ki alacsony sorból, ellenállt. Várad 
„munitissima urbs” (II. 145.) Bihar, Kraszna és Közép-Szolnok megyékkel 
Rudolf birtokába került. Toldy második követsége is hiábavaló volt, Bocskayé 
szintén. Közben megérkeztek Rudolf csapatai Melchior Redern és Nyáry Pál 
vezetésével, és a váradiak felesküdtek Rudolf hűségére. Zsigmond újabb követét, 
aki a közeledő török veszedelemre akarta őket figyelmeztetni, őrizetben tartva 
visszaküldték anélkül, hogy szólhatott volna. (II. 146—147.) — Leírja a l o v a s
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s z o b r o t ,  a v á r o s t  és  a k o r n y é k e t ,  valamint a v á r a t :  „A divo 
Ladislao Rege Vngariae, quem sacerdotum centuriae Sanctitatis dignatione affe- 
cerunt, et in ccelitum album inscripserunt, civitas condita memoratur. E q u e- 
s t r i s  s t a t u a  eius memoriae dicata Varadini adhuc superest, quam Ioannes 

eiusdem urbis Episcopus, Sigismundo Rege et Maria imperantibus, ponendam 
curavit; ea ex aere fusa, a uro que tota olim superfusa, iustam equitis magnitudi- 
nem habet, quantus Antonius Imperator in arce Capitolii Romae, Gatta Melata 
Patavii, Bartholomaeus Coleoneus Venetiis conspiciuntur; licet haec nostras 
rudioris sit artificii, quippe ab indigenis Polycletis Colosvariensibus, Martino et 
Georgio, ut ibidem titulus indicat, elaborata. Ipse Rex sublimis amazonicam 
securim dextra sustinet, cui t r e s  p r o x i m e  a s s i s t u n t  a e r e i  i t i d e m  
r e g e s  p e á e s t r i  f i g u r a ,  Magorum simulacra, qui primi omnium ex 
gentibus infantem Messiam donis cohcnestarunt. Ibidem sepulcrum quoque eius
dem divi Regis reverentissime, dum prisca religio stetit, cultum est. Nec S i g is -  
m u  n d u s Caesar et Rex Vngariae, tot regnorum dominus, licet peregre mor- 
tuus, alium sibi sepulturae locum testamento legit, quam Varadinum. T h e r- 
m a s perennes habet, quinqué millibus passuum supra urbem, ubérrimo fluxu, 
atque ad multos morbus salubres . . . V r b s est non ad usus modo humanos, 
sed ad delicias etiam condita. Nec vinetis optimi vini feracibus, nec latissimus 
arvis destituitur . . . Quae res facit, ut cives habeat humanissimos, solertes et 
facillime agentes, feminas eximia specie, sexum omnem atque aetatem generosa 
indole, negotktores opulentos, tota denique civitas virorum morumque dignitate 
nulli urbium in Vngaria atque Transyluania postferenda. Quae tamen omnia hac 
Turcici belli tempestate extrema pene clade sunt deformata. Opulenti Episcopatus 
sedes a principio fuit. XLVII episcopos ad haec usque témpora ea urbs habuit. 
Primus Colomannus, Geyzae II. Regis Vngariae filius fuisse traditur, qui postea 
in summa regiae stirpis orbitate a Pontífice resecratus, sceptrum et ccronam 
accepit. Hunc postea alii per seriem secuti sunt, illustris prosapiae viri. Nostra 
tempestate Martinus Pete, cancellarius regius eius dignitatis titulum habet. . . 
A r c e m  urbs habet in medio, domibus quaquaversum remotis validissimam, 
amplis, vastisque propugnaculis, turn vero fossa excultam. Ioannes, divi Ioannis 
Regis filius, et qui postea secuti sunt Transyluaniae Principes, singularem in ea 
munienda collocarunt operam, et novissime' ab Octavio Baldagara, caesareo 
architecto, Stephani Polcniae Regis studio, ad earn normam est redacta, ut ad 
omnes casus pene inexpunabilis fieret, et quod a natura non haberet, ab opere 
et industria acquireret munimentum. Quaterna circiter in circuitu stadia arx 
continet, ac q u i n q u é  p r o p u g n a c u l i  instructa, ab aquilone, portae 
(nam unicam tota arx habet) proximum propugnaculum bino nomine est: alii 
siquidem mancum vocant, quod in altum non usque adeo sit surrectum, alii 
Nyilas, eo quod a Michaele cognomento Nyilas id est Sagittario fuerit conditum. 
Hoc a Turéis puluere sulphurato in cuniculos adacto pene totum eversum fuit. 
Confine huic Aranyas, id est Auratum nuncupatur, a divo Stephano Poloniae 
Rege aedificatum, ideoque dictum, quod gentilitium insigne Batoriorum Princi- 
pum, tridentes lupini, in aurato opere isthic fuerit asculptum. Hoc Chrysium ad 
bina stadia praeterfluentem respicit. Tertium ab oriente, Magni Thomae pro
pugnaculum est, a conditore credo denominatum, id Venetias prospicit; ita ea
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suburbia vocantur, quod humecto loco sedeant. Regium propugnaculum austro 
obiacet, et nőmén habét, quod ab Ioanne Transyluaniae Principe Ioannis Regis 
filio fuerit extructum. Id amniculum quendam qui Pece vocatur, e thermarum 
acquis ad agendas molas isthuc corrivatum, proxime intuetur. Hoc quoque a Tur- 
cis cuniculariis insidiis et puluere tentatum, atque etiam clade nonnulla affectum 
est. Quinto Terreno propugnaculum nőmén est,idque occidentiobvertitur. In huius 
intestinis fundamentis egesta alté humo Turcae penitus inhabitarunt.” (Szamos- 
közy III. 167—169.) — Leírja a 35 napos o s t r o m o t ,  melynek során Király 
György kapitány elesett, comes Ioannes Marcus Isolanus Boloniensis megsebe
sült. Végül a török a nagy esőzés és a folyók kiáradása miatt felhagyott az ostrom
mal és elvonult. (III. 174—179.) „Quae omnia ita divina benignitas Cristianis 
amica, barbaris infesta fecerat, ut coelum pariter ac terra in profanáé gentis 
cladem conspirasse viderentur . . . Fama est, ex verő vei vano hausta incertum, 
apud Turcas rumore promulgatum fuisse (ut est huius gentis ingenium admodum 
religiosum) a e r e u m  e q u u m  d i v i  R e g i s ,  quem diximus, hinnitum edi- 
disse, itque Turcarum auribus exceptum, laetum, et victoriam obsessis prodigium 
eos interpretatum fuisse. Quae rés efecerit ut ab obsidione desperatione magis 
capiendae arcis impulsi, quam viribus exhausti, in tempore recesserint.” (III. 
179.)